
ni nastavek severnega krila je na vogalu poudarjen z okroglim 
neobaročnim pomolom, zunanja vogala vzhodnega trakta pa sta 
okrepljena z okroglima stolpoma, ki ju v višini talnega zidca opa-
suje močna polkrožna kordonska palica. Sredi južnega trakta je 
kapela s tristranim oltarnim zaključkom z neogotskimi okni. V 
notranjščini je t. i. »bela dvorana« s kvalitetnim ornamentalnim 
in figuralnim štukom, nastalim po letu 1725.

4. člen
Lastnosti, ki utemeljujejo razglasitev gradu za spomenik lo-

kalnega pomena: 
Zametek graščine je verjetno v stolpu. V drugi polovici 16. 

Stoletja so dodali štiri trakte z gotsko renesančnimi portali. Ar-
kade so delo 18. Stoletja. Že pred letom 1611 so graščini prizi-
dali novi del s štirimi trakti in obema vhodnima stolpoma. Med 
leti 1894 in 1898 so severno krilo vzhodnega dela podrli. Grad v 
Račah je značilen primer ravninskega »otoškega« ali »vodnega« 
gradu, ki je bil dodatno zavarovan še z visokim okopom, ki se je 
ohranil vsaj do konca 17. Stoletja. 

5. člen
Način uporabe:
V gradu so deloma stanovanja,večnamenska dvorana, prostori 

občine in krajevnega urada, prostori društev, zasebna etnološka 
zbirka, slikarski atelje, turistična agencija in restavracija. Zato je 
uporaba deloma primerna, javni rabi pa je treba nameniti še ves 
stanovanjski del.

6. člen
Varstveni režim:
Spomenik varujemo v celoti, neokrnjenosti in izvirnosti. Do-

voljeni so posegi za njegovo vzdrževanje in valorizacijo njegovih 
spomeniških lastnosti. 

7. člen
Za vsako spremembo funkcije spomenika ali njegovega dela 

in za vsak poseg so potrebni predhodni kulturno-varstveni pogoji 
in na njihovi podlagi kulturno-varstveno soglasje zavoda.

8. člen
Meja spomenika je vrisana na digitalnem zemljiško katastr-

skem načrtu v merilu 1:1000 in na temeljnih topografskih načrtih. 
Izvirnik načrtov, ki so sestavni del tega odloka, hrani občinska 
uprava občine Rače–Fram in Zavod za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije, Območna enota Maribor.

9. člen
Nadzor nad izvajanjem tega odloka izvaja Inšpektorat RS za 

področje kulturne dediščine.

10. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Medobčin-

skem uradnem vestniku .

Številka: 034-93/8-2007	 Župan
Datum: 30. avgust 2007	 Branko Ledinek, s. r.

415

Na podlagi 5., 6., 12., 13. In 79. Člena Zakona o varstvu kul-
turne dediščine (Ur. list RS št. 7/99 in 16. Člena Statuta občine 
Rače–Fram (MUV 12/07) je občinski svet občine Rače–Fram na 
svoji 8. Redni seji dne, 29. avgusta 2007 sprejel

O D L O K
o razglasitvi gradu Rače za kulturni spomenik lokalnega 

pomena

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
Ta odlok ureja razglasitev gradu Rače za kulturni spomenik 

lokalnega pomena, lastnosti ki utemeljujejo razglasitev, varova-
nje kulturnega spomenika in njegovo vplivno območje. 

2. člen
RAČE, Grajski trg 14, 15 in 17, grad 
Zemljiško-knjižni podatki:

Katastrska občina: Rače
Št. zemljiško-knjižnega vložka: 1525
Parcelna številka: 2643, 2637, 2636, 2644, 2635, 2637, 2636, 

2634, 2638, 2639, 2645, 2640, 2664, 2665, 2662
Lastnik: občina Rače–Fram

Katastrska občina: Rače
Št. zemljiško-knjižnega vložka: S 3
Parcelna številka: 3514
Lastnik: Občina Rače–Fram 

Katastrska občina: Rače
Št. zemljiško-knjižnega vložka: 650
Parcelna številka: 2641, 2663, 2642
Lastnik: občina Rače–Fram

Katastrska občina: Rače
Št. zemljiško-knjižnega vložka: 1168
Parcelna številka: 2647/1, 2649
Lastnik: Rečnik Jakob, roj. 1932, Rače, Ptujska 93, 53

Katastrska občina: Rače
Št. zemljiško-knjižnega vložka: 1133
Parcelna številka: 2647/2
Lastnik: Rečnik Jakob, roj. 1932, Rače, Ptujska 93, 53

3. člen
Opis:
Grajska stavba je zleknjena v ravnici sredi večinoma zasutih 

vodnih jarkov. Vsi trakti so enonadstropni in oklepajo dve notra-
nji dvorišči, katerih zahodno je zaprto, obe pa sta arkadirani. V 
pritlične oz. kletne prostore vodijo baročni in gotski portali. Sredi 
vzhodnega trakta se dviga masiven stolp z renesančnimi linami, 
pod njim je obokan prehod v vzhodno odprto dvorišče. Ohranje-


